PREFEITURA MUNICIPAL
MUNDONOVO-MS

DECRETO A

"HOMOLOGA 	LAUDO 	DE
AvALIAçA0 QUE ESPECIFICA E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

Humberto Carlos Ramos Amaducci, Prefeito Municipal
de Mundo Novo, Estado de Mato Grosso do Sul, no usa de suas
atribuiçöes legais,

DECRETA:

Art. 1 0  - Fica homologado a Laudo de Avaliaçào dos
imôveis urbanos murlicipais especificados no Decreto n° 3.421/2013,
proferidos pela Comissao Especial de Avaliaçao constituida na forma do
seu artigo 10 .

Art. 20  - Este decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposiçöes em contrario.

EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO
NOVO, ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL, AOS VINTE E NOVE
DIAS DO MES DE NOVEMBRO DE DOIS MIL E TREZE.

HUMBERTO CARLOS RAMOS AMADUCCI
Prefeito Municipal

PUBLICADO NO 0IARO OFICIAL

139IJUNIC1PIO AN9JJLNL1
..LLDE_iMbb DE riar

1

Ay. Campo Gronde, 2o-CE7A00 - Fone: (61) 3474-fl44
CNPJ 03.741.683/0001-26 - www.mundonovo.ms.gov.br

401 	Oficial
Mundo Novo MS

Orgão de divulgacão oficial do municIpio

Criado pela Lei no 73812009

Sexta-feira, 29 de novembro de 2013

EXIRATO cc COWRMo

flutfltts MLi1C1PAL Ut MflOONOVG)4$
FXtRsTOffl.CO.ThA10
CnIrse a 16512113
Pra..I4$2OI3
PREGi(J PRESfMI.LN'I74t2I13
PaSa Pnfciqn StnkSd. Mnd.NnwMs ca Ewpcn NI I) SI Li, IaniaI Escolir
-ML
(cto. 0 çctcett Ccwxo W. feC &a, , .kisço & R,r4x4o pu a'

do C&S c (REAS. as náea. .h w&,Lac10  3 .Scawtda MW,4Cç4 Jc xccjtürg,j

D.açaUrac.iith 1042-OS :43,0:07.2 [ -.&3 190J00).01  CCtO
C4&24&llt.2.I34.33.903I.OS90

SahrTerjl: R$ U'10 4.0(40R SILICCcOIaC asOrSStIOcCStflDttcCthISn
%Ie&dt 2$'lI/!GIi 3fl12013
thud, 8Inwa: 1511!113
FM....i.I.qak law 193 v 0320W
Mfl ItuSaw Cak P.iaos Anti. pc, (at). to Sri. Mn Do.ta Niawv:

apda(cwaud*

?RIFEITL'RAMESI('IPALDE sul:..'moxovo,'Ms
XTRATO DO PI4IMEIRO lItRSlO ADITIVO AD COSTRATO N 10512113

PROCESSO Yl*t'2513
CHAMADA Pt BIJCA tOO!:10I3
PAKTI Prc*isvr. Mnicipal 4, 5tado Xn515 c a FaTecis Aip&Se -
C.qn,dndth.dutorn 'I. tAt, dt Staid. Na,,
OB.Jfl0 Con,i*j. tio jo rsc: Tc,n .S&o. 	iu-.Tw di Cli..Ii Sam,,
- 06 VS... do Cirai, I:  ISSilSIA as lct.is o kçncto do Pw,fotü

fl:stfl%-y tSr.Ai: Do 	0 çtc<cn Tato 'Sin tat fatbmcraa ItS
oo I'doAiLOSdiL.&
D0TIçAo oAStflt;Rl t: 0641-I1361.1113-212541*3$4111S01&I
N4I.lU6&4113-L129.33S13440.0I.00154
DOS.tLOt (COt,(o mi .ai wScc..,t RS 2377.t Idols mu c rrnflu cct,,zo
e sac ,tcaiS C 	oio ccutnt4
D4TADA .ISSINATLRA: 1411.2011
ASSINA3I: Ha*aw CsIo, ka.m .4.m4xci (Pttfciio Mni&pU) e tr Casai
(Ac4$c. CCCçCna'o JC P,co& Lw & McdoNt'vo).

yaaaies at neiso AD pflo

(__Protetuia de Mundo Kayo]

6734741144 	)

( 	saatais a *gioan (
LP.a.Me.o*nt1vaJ L 	*amaWdaSocSSJ

( 	I? 3CT1 Mfl WWIJ

r
W 347' *1 3d ii em leant

O.,a1fl,Vrc,iQ £cfl' Sutço, Paa.J
UCflM4.N?I

.,
UIIII_

SCCflS4fli4P$tôj t , 	*sj
W304 ,ez , ca t44& t,C3U4 @44 sniS

DECRETO 3.42712013 	 I
'.* a.ktA OSJiTRATIV&

DO Ft'CO IM*WAL C
-ewaA-

Il,rbst can RatCe My'.&ca. r'. "ca , lht. ?bosv.
Tht ii 1St &%O &&. t O t tU 	u4*6 llaI C wIt)

La Cc.wc1wcrz )&ncfl r.' 38'26.

DECal T A

in.". c 	gas p.c.z d*DtD1.,O,4 4 4r'?W.o S 5WwI0

A&- c,a te FIne 	Ce e.wIt Celeoda pSLe W 	u145,.t

0

I.msctflE.

5eF.mnct 0)

I- 	NWeCtfl

Isâ &*,oa Lana tV.a C,' SØaI4

Er. 	a Stnd.SiP'S#.tC

•. CTG St WeI

.9otIc— Ca4. S1bt

s—I

NI-I'. le D.o octfl a w 'a — - Sw 	SaOwt.
a.w.aw'Oo4.C1 Sepwaado ttl .w.oçaa,,S0ertI'c

O PICFFCTtn aII(iL SC lOCO P0,0. FSTAaO DO
1&TU CI1S5O DO !SL i *171 £ PoLE WS 00 CS DC CtA3 be
I.t.t Tfl.

Il7o CMLOS 0t NIADUCO

DECRETO3.428'2013

'HOMOLOGA LAUDO 1W

AvAIJAçAo WJE ESPEWICA E

DA OUTRAS PROVDCNC*AS'.

Hirbato Cain Ramos Mad'jed. Ptdet MtflckiS
de Mtdo ?1c0. Eado óe MSo &osso do Sd. no UDO de sU

DECRETk

kt 1' . Fa hordogado o ISo de Avaaçio dos

yót ists'cs rru&*ais aspeokadcG so Qeaeo n' 3421013.

FcIeet pS CarSão EsccS de A4aáo constAda 'a ma do

scua'oV.

kL 2 - Ese deaeo Yi r vo na data do sue

p.ttta*. tjogadas as s,osçoes em cons.

EDalO DA PflFEfltA WIQPQ BE )sUO
W. ESTAVO DO IWO GROSSO DO SIA, AS W(TE £ We
t*AS DO WS DE NOVSASRO CE DCC Mt E TRUE

LAUDO DE AvALIAçA0

Solicitante
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIJNDO NOVO

- DECRETO MUNICIPAL No 3.421/2.013 -

PREFEITURA MUNICIPAL
MUNDO NOVO - MS

LAUDO DE AvALIAçA0

A comissAo especial de avaliacao composta pelos
scrvidores FRANCISCO AIRTON, Secretârio Municipal de Obras
e Servicos Urbanos, NELSON TATSUNO, Engenheiro Civil,
LUIS CEZAR CERVANTES, Técnico de Equipainento c JULIO
DALJDT CONCrnçAO VINI.JTO, Atendente Comunitario; sob a
coordenaçAo do primeiro tendo procedido aos estudos e diligências
quc se fizeram necessários vem apresentar a Vossa Excelncia as
conclusöes a que chegamos consubstanciados no seguinte laudo.

01— coNsIoERAçAo PRELIMINAR
1.1 - Objeto

Conforme o Decreto Municipal n° 3.421/2.013 de 06 de
novembro de 2.013, constitui o objetivo do presente trabaiho a proceder a
avaliaçAo dos imóveis urbanos constituldos pelos Lotes nos 12, 14, 15, 16,
17, 18 e 20 da Quadra no 15 do Bairro Fleck no MunicIpio de Mundo
Novo do Estado de Mato Grosso do Sul.

1.2— Objetivo
0 objetivo do presente trabaiho é fornecer subsIdio a quer

possa interessar, elaborando o presente laudo, procurando esciarecer as
questOes relativas aos aspectos técnicos.

1.3— Dos trabaihos
Os trabathos para a elaboraçAo do presente laudo implicaram

nos seguintes procedimentos técnicos:
- coleta de inforrnaçöes e pesquisa;
- visita in-loco no local;
- anélise técniea da sitiiacn

02- oEscRrçOEs DO
2.1 - Terreno

Os irnóveis em questAo são os lotes abaixo relacionados
situado na Quadra n° 15, situado no Bairro Fleck, sendo que:

0lote:N°12 - 201,64m2
N°14 - 202,84m2
N°15 - 182,12m2
N°16 - 399,17m2
No 17 - 434,55 m2
No 18 - 695,28m2
N°20 - 319,57m2

Outros dados em comum
Logradouro principal: traçado retilineo
Topografia: terreno plana
Tipo de solo: argilo-arenoso consistente
Textura: solo seco
Formato do terreno: irregular
Endereço: Rua Gercino Alves Rocha
Bairro: Fleck

2.2 - Infra-estrutura
Seguem-se os aspectos relativos a infra-estrutura urbana em

tomo do lote e ao uso e ocupaçAo do solo, sendo que:
PavirnentaçAo: corn asfáltica
Trafego direcionado: em anibos os sentidos

Th 	 Nümero de pista: unia pista
Passeios laterais: sem calçada
Densidade da arborizaçäo: regular
Rede de: água(SANESUL), energia elétrica (ENERSUL);

telefonia fixa(OI) e telefonia movel(TJM, 01, CLARO, VIVO);
Serviços de: Correio(ECT); coleta de lixo e limpeza

I püblica(PREFEITURA MUNICIPAL);

03— NIVEL DE RIGOR E NIETODOLOCIA
Seth o nIvel de precisão normal, empregando metodol gia

direta comparativa de dados de mercado, face a qualidade e confiabili ade
dos elementos pesquisados.

r_nt , 	 I

-Th

4— DOS EXAMES
Após exames, verificarnos que os referidos imóveis estAo

localizados em ponto estratégicos, já que se trata de doaçao pan corn fins
de interesse social é assirn contribuindo corn o desenvolvirnento
econôrnico da regiäo e social do rnunicIpio.

5— CALCULO DO VALOR DO IMOVEL
Coletamos inforrnaçôes de imóveis em oferta ou

trarisacionado na regiâo próxirna, e como os elementos pesquisados
apresentam caracterIsticas heterogéneas, utilizarmos fatores visando
hornogeneizá-los, sendo que:

o valor por metro quadrado é de R$ 128,50(cento vinte oito
reais e cinquenta centavos).

Lote 12 da Quadra 15 corn area de 201,64 m2
+ Valor = terreno x valor/m2
4 Valor 2Ol,64x 128,50
4 Valor = R$ 25.9 10,74

Lote 14 da Quadra 15 corn area de 202,84 m2
4 Valor = terreno x valor/m2
4 Valor = 202,84 x 128,50
4 Valor = R$ 26.064,94

Lote 15 da Quadra 15 corn area de 182,12 rn2
4 Valor = terreno x valor/m2
4 Valor= 182,12x 128,50
4 Valor = R$ 23.402,42

Lote 16 da Quadra 15 corn area de 399,17 rn2
4 Valor = terreno x valor/m2
4 Valor = 399,17 x 128,50
4 Valor = R$ 51.293,34

Lote 17 da Quadra 15 corn area de 434,55 rn2
4 Valor = terreno x valor/m2

3

4 Valor 434,55 x 128,50
4 Valor = R$ 55.839,67

Lote 18 da Quadra 15 corn area de 695,28 rn2
4 Valor = terreno x valor/m2
4 Valor = 695,28 x 128,50
9 Valor = R$ 89.343,48

Lote 20 da Quadra 15 corn area de 319,57 m2
4 Valor = terreno x valor/m2

NO

4 Valor 319,57x 128,50
4 Valor = R$ 41.064,74

06- CONCLUSAO
Diante do exposto nos itens anterior e após analisarmos dados

e fatos que interferem ou possam vir interferir corn o assunto objeto deste
laudo, concluImos que os valores dos lotes serAo de:

- 0 Lote no 12 da Quadra no iS do Bairro Fleck é de R$
25.900,00(vinte cinco mil e novecentos reais).

- 0 Lote no 14 da Quadra no 15 do Bairro Fleck é de R$
26.000,00(vinte seis mil reals).

- 0 Lote no iS da Quadra no 15 do Bairro Fleck é de R$
23.400(vinte trés mil e quatrocentos reais).

- 0 Lote no 16 da Quadra no 15 do Bairro Fleck 6 de R$
51 .300,00(cinquenta urn mil e trezentos reals).

- 0 Lote no 17 da Quadra no 15 do Bairro Fleck é de R$
55.800,00(cinquenta cinco mil e oltocentos reais).

- 0 Lote no 18 da Quadra no is do Bairro Fleck é e
89.30000(oftentanove mil e

- 0 Lote if 20 da Quadra n° 15 do Bairro Fleck é de R$
41 .000,00(quarenta urn mil reais).

07— ENCERRAMENTO
Colocamos ao inteiro dispor para os esciarecimentos que,

porventura, se fizeram necessários.
0 presente laudo consta corn 05(cinco) páginas, digitadas,

rubricadas, sendo a ültirna datada e assinada.

r 	 Mundo Novo/MS, 18 de Novernbro de 2.0 13.

Trancisco.Airton
D€CRE to

.uWóezar cervantes
Teuto de E,i9aITIe0

(I0POGRAFO PRJ&TICO)

U, YIU
JUL \DJL1J11Y coNcElcAo VINUTO

\_4PF: 022.272.081-03

5